Дело № 2-2376/2025 

УИД: 26RS0023-01-2025-003840-46

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 августа 2025 года город Минеральные Воды

Минераловодский городской суд Ставропольского края в составе: 

председательствующего судьи Шевченко О.В., 

при секретаре Талановой А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда гражданское дело по исковому заявлению ФИО4 к Администрации Минераловодского муниципального округа .............. о признании факта принявшим наследство и признании права собственности на недвижимое имущество, 

установил:

представитель истца ФИО4 по доверенности ФИО8, обратилась в суд с исковым заявлением к Администрации Минераловодского муниципального округа .............. о признании факта принявшим наследство и признании права собственности на недвижимое имущество.

В обоснование искового заявления указывает, что Отцу истца - ФИО6 умершему 21.06.2005г., на день смерти принадлежали на праве собственности: здание с кадастровым номером 26:23:120303:95, назначение: жилое, площадью 36,1 кв.м., расположенного по адресу: .............., р-н. Минераловодский, .............., согласно выписке из ЕГРН от 04.03.2025г.; земельный участок с кадастровым номером 26:23:120303:63, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования личное подсобное хозяйство: площадью 2500 кв.м., Местоположение: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: край Ставропольский, р-н. Минераловодский, ..............; земельная доля площадью 1,2 га, из них пашни-1,0 га, кадастровая 65 бга, из них: пашни -61 бга, находящаяся по адресу: Акционерное общество закрытого типа «Бештау-Темпельгоф» .............., на землях сельскохозяйственного назначения. Согласно разъяснению нотариуса ФИО13 от 17.03.2025г. Исходящий регистрационный .............., .............. к имуществу ФИО6 открыто наследственное дело 20119833-187/2005. Наследниками являются: ФИО2, .............. г.р., заявление .............. от ..............; ФИО3, .............. г.р., заявление .............., поступило в нотариальную контору .............. В деле имеются сведения о сыне- ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, фактически принявшем наследство, но не оформившем своих наследственных прав. .............. ФИО4 получил свидетельство о праве на наследство в отношении имущества, принадлежавшего наследодателю. Заявление от имени ФИО12 и ФИО5 о выдаче свидетельств о праве на наследство не поступало. .............. ФИО5 умер. Открыто наследственное дело ............... 03.03.2025г. нотариусу было предоставлено свидетельство о смерти Силивестру ФИО9, .............. г.р. умершей .............., проживавшей на день смерти в ............... По сообщению ФИО4, наследственное дело после смерти Силивестру ФИО9 по месту последнего жительства не заводилось. Наследниками заявлений о выдаче свидетельств о праве на наследство не подавалось. В связи с тем, что наследниками Силивестру ФИО9 пропущен срок для принятия наследства, установленный законом в соответствии со ст. 1154 ГК РФ, необходимо обратиться в суд для восстановления срока для принятия наследства.

Истец оформил свои наследственные права после смерти отца - ФИО6, в связи с чем, ему были выданы следующие документы: Свидетельство о праве на наследство по закону в отношении 1/3 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером 26:23:120303:95 выдано 02.06.2009г. нотариус ФИО13 р-р. ..............; Свидетельство о праве на наследство по закону в отношении 1/3 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 26:23:120303:63 удостоверено нотариусом ФИО13 р.р. ..............; Свидетельство о праве на наследство по закону в отношении 1/3 доли в праве общей долевой собственности на 1/3 долю на земельную долю, удостоверено ФИО13 нотариусом Минераловодского городского нотариального округа .............. 26/71-н/26- 2025-1-447),

а также после смерти брата - ФИО5, фактически принявшего наследство, оставшееся после смерти отца ФИО6, но не оформившего своих наследственных прав (Свидетельство о праве на наследство по закону в отношении 1/3 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером 26:23:120303:95 выдано 03.03.2025г. нотариус ФИО13 р-р. ..............-н/26- 2025-1-443; Свидетельство о праве на наследство по закону в отношении 1/3 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером26:23:120303:63 удостоверено ФИО13 нотариусом Минераловодского городского нотариального округа .............. 26/71-н/26-2025-1-445; Свидетельство о праве на наследство по закону в отношении 1/3 доли в праве общей долевой собственности на 1/3 долю на земельную долю, удостоверено ФИО13 нотариусом Минераловодского городского нотариального округа .............. 26/7 I-h/26-2025-1-447).

При этом, 1/3 доля в праве общей долевой собственности принята, но не оформлена дочерью ФИО6 - ............... на:

- здание с кадастровым номером 26:23:120303:95,

- земельный участок с кадастровым номером 26:23:120303:63

- земельную долю находящаяся по адресу: Акционерное общество закрытого типа «Бештау-Темпельгоф» .............., ставропольский край, на землях сельскохозяйственного назначения.

В соответствии со ст. 1142 ГК РФ, наследниками первой очереди после смерти Силивестру ФИО9 являются - дочь- ФИО1 .............. г.р.; дочь - .............. .............. г............... лица не претендуют на наследственное имущество принятое, но не оформленное их матерью после смерти ее отца ФИО6, что подтверждается их заявлениями. Таким образом, наследниками второй очереди к имуществу Силивестру ФИО9 являются ее братья: истец - ФИО4 и ФИО5. ФИО5 умер .............., при этом истец является его единственным наследником, что подтверждается Свидетельством о праве на наследство, выдано 03.03.2025г. Документ нотариально удостоверен ФИО13 нотариусом Минераловодского городского нотариального округа .............. 26/71-н/26- 2025-1-443.

Согласно реестру наследственных дел Федеральной нотариальной палаты, размещенной в общем доступе в сети интернет наследственное дело после смерти Силивестру ФИО9 умершей .............. не заводилось.

В течение установленного законом срока ни истец, ни ФИО5 не обратилась в нотариальные органы с заявлением о принятии наследства оставшегося после смерти .............. ФИО9, .............. г.р., умершей .............., поскольку наследодатель проживала на день смерти в .............., они не сразу узнали о ее смерти, к тому же были в праве полагать, что наследники первой очереди (дета наследодателя) заявят о своих правах на наследство.

Вместе с тем, истец и его брат совершили действия по фактическому принятию наследства, оставшегося после смерти Силивестру ФИО9, в т.ч. вступили во владение принадлежащим наследодателю недвижимым имуществом ( перешедшем ей в порядке наследования после смерти отца 1/3 долей праве общей долевой собственности жилого дома и 1/3 долей в праве общей долевой собственности земельного участка), обеспечивали его сохранность, оплачивали коммунальные платежи обеспечивали доступ в помещение коммунальным службам для выполнения работ по техническому обслуживанию оборудования и др. целей, а также осуществляли прочие действия, что подтверждается заявлением соседки и прочими документами.

Действия по фактическому принятию заявителем наследства были совершены наследниками в течение срока, установленного для принятия наследства. Таким образом, ввиду подачи .............. ФИО9 заявления о принятии наследства нотариусу ФИО13, 1/3 доля жилого дома и 1/3 доля земельного участка принадлежали ей с даты смерти ФИО6, т.е. с 21.06.2005г. Истец вступил в наследство по фактическим основаниям, поскольку оплачивал коммунальные платежи за жилое помещение принадлежащее Силивестру ФИО9, обеспечивал его сохранность, следил за порядком, обрабатывал земельный участок. ФИО5, был зарегистрирован и продолжал проживать в жилом доме принадлежащем на праве общей долевой собственности Силивестру ФИО9. Вместе с тем, ФИО4 добросовестно, открыто и непрерывно владеет как своей долей недвижимости, так и всем жилым домом с кадастровым номером 26:23:120303:95 и земельным участком с кадастровым номером 26:23:120303:63 расположенными по адресу: .............., с Успеновка, .............. как собственным объектом недвижимости более 18 лет, данный факт подтверждается платежными документами, договором и актами коммунальных служб, заявлением соседки. Истец считает, что в силу приобретательной давности стал собственником 1/3 долей жилого дома и 1/3 долей земельного участка, причитавшихся в порядке наследования Силивесру ФИО9 после смерти их отца - ФИО6, поскольку его сестра никогда не исполняла обязанностей собственника в отношении указанного имущества, устранилась от владения указанным недвижимым имуществом, не проявляла к ней интереса, не исполняла обязанностей по ее содержанию, не обеспечивала его сохранность и т.д. С момента смерти отца (.............. ) Истец и его брат ФИО5 вступили во владение жилым домом и земельным участком, несли за свой счет расходы на содержание указанного имущества в том числе не оформленных долей жилого дома и земельного участка. Истец, ФИО4, является собственником: - 2/3 долей здания с кадастровым номером 26:23:120303:95, назначение: жилое, площадью 36,1 кв.м., расположенного по адресу: ............... р-н. Минераловодский, .............., согласно выписке из ЕГРН от 04.03.2025г. из 2/3 долей: 1/3 доля здания принадлежит истцу на основании Свидетельства о праве на наследство по закону, выдано 03.03.2025г. Документ нотариально удостоверен ФИО13 нотариусом Минераловодского городского нотариального округа .............. 26/71-н/26- 2025-1-443.; 1/3 доля здания принадлежит истцу на основании Свидетельства о праве на наследство по закону, выдано 02.06.2009г. Документ нотариально удостоверен ФИО13 нотариусом .............. и .............. РФ 3013. -2/3 долей земельного участка с кадастровым номером 26:23:120303:63, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования личное подсобное хозяйство: площадью 2500 кв.м., Местоположение: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: край Ставропольский, р-н. Минераловодский, .............., согласно выписке из ЕГРН от 04.03.2025г. из 2/3 долей: 1/3 доля земельного участка принадлежит истцу на основании Свидетельства о праве на наследство по закону, выдано 03.03.2025г. Документ нотариально удостоверен ФИО13 нотариусом Минераловодского городского нотариального округа .............. 26/71-н/26-2025-1-445.; 1/3 доля земельного участка принадлежит истцу на основании Свидетельства о праве на наследство по закону, выдано 02.06.2009г. Документ нотариально удостоверен ФИО13 нотариусом .............. и .............. РФ 3015. Не оформление прав на 1/3 доля в праве общей долевой собственности на здание с кадастровым номером 26:23:120303:95, и 1/3 доля в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 26:23:120303:63 нарушает права Истца, как собственника 2/3 долей указанной недвижимости, истец несет расходы на содержание всего имущества, делает невозможной отчуждение указанной недвижимости, кроме того создает прочие негативные последствия. Просит суд признать Признать ФИО4 фактически принявшим наследство открывшееся после смерти Силивестру ФИО9, умершей ............... Признать ФИО5 фактически принявшим наследство открывшееся после смерти Силивестру ФИО9, умершей ............... Признать за ФИО4, .............. г.р., право общей долевой собственности на 1/3 долю здания, с кадастровым номером 26:23:120303:95, назначение: жилое, площадью 36,1 кв.м., расположенного по адресу: .............., р-н. Минераловодский, .............., Признать за ФИО4, .............. г.р., право общей долевой собственности на 1/3 долю земельного участка с кадастровым номером 26:23:120303:63, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного. использования личное подсобное хозяйство: площадью 2500 кв.м., Местоположение: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: край Ставропольский, р-н. Минераловодский, ............... Признать за ФИО4, .............. г.р., право общей долевой собственности на 1/3 долю на земельную долю площадью 1,2 га, из них пашни - 1,0 га, кадастровая оценка в балло-гектарах - 65 бга находящуюся по адресу: Акционерное общество закрытого типа «Бештау-Темпельгоф» .............., на землях сельскохозяйственного назначения.

Истец ФИО4, представитель истца – ФИО8, надлежащим образом и своевременно извещенные о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явились, представили письменные заявления о рассмотрении дела в их отсутствие.

Представитель ответчика - администрация Минераловодского муниципального округа .............., надлежащим образом и своевременно извещенная о месте и времени рассмотрения дела, представителя в судебное заседание не направила.

Суд, считает возможным рассмотреть дело в отсутствие сторон, с принятием заочного решения.

Суд, исследовав письменные доказательства, содержащиеся в материалах дела, приходит к следующим выводам. 

На основании статьи12Гражданского кодекса Российской Федерации защита гражданских прав осуществляется путём признания права.

В силу части 4 статьи35 КонституцииРоссийской Федерации право наследования гарантируется.

Судом установлено и подтверждается материалами дела, что .............. умер ФИО6 - отец ФИО4.

Отцу истца - ФИО6 на день смерти принадлежали на праве собственности: здание с кадастровым номером 26:23:120303:95, назначение: жилое, площадью 36,1 кв.м., расположенного по адресу: .............., р-н. Минераловодский, .............., земельный участок с кадастровым номером 26:23:120303:63, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования личное подсобное хозяйство: площадью 2500 кв.м., Местоположение: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: край Ставропольский, р-н. Минераловодский, ..............; земельная доля площадью 1,2 га, из них пашни-1,0 га, кадастровая 65 бга, из них: пашни -61 бга, находящаяся по адресу: Акционерное общество закрытого типа «Бештау-Темпельгоф» .............., на землях сельскохозяйственного назначения, что подтверждается выпиской из ЕГРН от 04.03.2025г.

Согласно разъяснению нотариуса ФИО13 от 17.03.2025г. исх. .............., .............. к имуществу ФИО6 открыто наследственное дело 20119833-187/2005.

Наследниками являются: ФИО2, .............. г.р., заявление .............. от ..............; ФИО3, .............. г.р., заявление .............., поступило в нотариальную контору ..............

В деле имеются сведения о сыне- ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, фактически принявшем наследство, но не оформившем своих наследственных прав. 

.............. ФИО4 получил свидетельство о праве на наследство в отношении имущества, принадлежавшего наследодателю. 

Заявление от имени ФИО12 и ФИО5 о выдаче свидетельств о праве на наследство не поступало.

.............. ФИО5 умер. 

Открыто наследственное дело ............... 

03.03.2025г. нотариусу было предоставлено свидетельство о смерти ФИО14 ФИО9, .............. г.р. умершей .............., проживавшей на день смерти в ............... 

По сообщению ФИО4, наследственное дело после смерти Силивестру ФИО9 по месту последнего жительства не заводилось. Наследниками заявлений о выдаче свидетельств о праве на наследство не подавалось. В связи с тем, что наследниками Силивестру ФИО9 пропущен срок для принятия наследства, установленный законом в соответствии со ст. 1154 ГК РФ, необходимо обратиться в суд для восстановления срока для принятия наследства.

Истец оформил свои наследственные права после смерти отца - ФИО6, в связи с чем, ему были выданы следующие документы: 

Свидетельство о праве на наследство по закону в отношении 1/3 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером 26:23:120303:95 выдано 02.06.2009г. нотариус ФИО13 р-р. ..............; 

Свидетельство о праве на наследство по закону в отношении 1/3 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 26:23:120303:63 удостоверено нотариусом ФИО13 р.р. ..............; 

Свидетельство о праве на наследство по закону в отношении 1/3 доли в праве общей долевой собственности на 1/3 долю на земельную долю, удостоверено ФИО13 нотариусом Минераловодского городского нотариального округа .............. 26/71-н/26- 2025-1-447).

После смерти брата - ФИО5, фактически принявшего наследство, оставшееся после смерти отца ФИО6, но не оформившего своих наследственных прав (Свидетельство о праве на наследство по закону в отношении 1/3 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером 26:23:120303:95 выдано 03.03.2025г. нотариус ФИО13 р-р. ..............-н/26- 2025-1-443; Свидетельство о праве на наследство по закону в отношении 1/3 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером26:23:120303:63 удостоверено ФИО13 нотариусом Минераловодского городского нотариального округа .............. 26/71-н/26-2025-1-445; Свидетельство о праве на наследство по закону в отношении 1/3 доли в праве общей долевой собственности на 1/3 долю на земельную долю, удостоверено ФИО13 нотариусом Минераловодского городского нотариального округа .............. 26/7 I-h/26-2025-1-447).

При этом, 1/3 доля в праве общей долевой собственности принята, но не оформлена дочерью ФИО6 - Силивестру ФИО9, умершей 25.11.2007г. на:

- здание с кадастровым номером 26:23:120303:95,

- земельный участок с кадастровым номером 26:23:120303:63

- земельную долю находящуюся по адресу: Акционерное общество закрытого типа «Бештау-Темпельгоф» .............., на землях сельскохозяйственного назначения.

В соответствии со ст. 1142 ГК РФ, наследниками первой очереди после смерти Силивестру ФИО9 являются - дочь- .............. .............. г.р.; дочь - ФИО7 .............. г............... лица не претендуют на наследственное имущество принятое, но не оформленное их матерью после смерти ее отца ФИО6, что подтверждается их заявлениями. Таким образом, наследниками второй очереди к имуществу Силивестру ФИО9 являются ее братья: истец - ФИО4 и ФИО5. 

ФИО5 умер .............., при этом истец является его единственным наследником, что подтверждается Свидетельством о праве на наследство, выдано 03.03.2025г. Документ нотариально удостоверен ФИО13 нотариусом Минераловодского городского нотариального округа .............. 26/71-н/26- 2025-1-443.

Согласно реестру наследственных дел Федеральной нотариальной палаты, размещенной в общем доступе в сети интернет наследственное дело после смерти .............. умершей .............. не заводилось.

В течение установленного законом срока ни истец, ни ФИО5 не обратилась в нотариальные органы с заявлением о принятии наследства оставшегося после смерти Силивестру ФИО9, .............. г.р., умершей .............., поскольку наследодатель проживала на день смерти в .............., они не сразу узнали о ее смерти, к тому же были в праве полагать, что наследники первой очереди (дети наследодателя) заявят о своих правах на наследство.

Вместе с тем, истец и его брат совершили действия по фактическому принятию наследства, оставшегося после смерти Силивестру ФИО9, в т.ч. вступили во владение принадлежащим наследодателю недвижимым имуществом (перешедшем ей в порядке наследования после смерти отца 1/3 долей праве общей долевой собственности жилого дома и 1/3 долей в праве общей долевой собственности земельного участка), обеспечивали его сохранность, оплачивали коммунальные платежи обеспечивали доступ в помещение коммунальным службам для выполнения работ по техническому обслуживанию оборудования и др. целей, а также осуществляли прочие действия, что подтверждается заявлением соседки и прочими документами.

Действия по фактическому принятию заявителем наследства были совершены наследниками в течение срока, установленного для принятия наследства. Таким образом, ввиду подачи Силивестру ФИО9 заявления о принятии наследства нотариусу ФИО13, 1/3 доля жилого дома и 1/3 доля земельного участка принадлежали ей с даты смерти ФИО6, т.е. с 21.06.2005г. 

Истец вступил в наследство по фактическим основаниям, поскольку оплачивал коммунальные платежи за жилое помещение принадлежащее ФИО15 ФИО9, обеспечивал его сохранность, следил за порядком, обрабатывал земельный участок.

ФИО5, был зарегистрирован и продолжал проживать в жилом доме, принадлежащем на праве общей долевой собственности Силивестру ФИО9. Вместе с тем, ФИО4 добросовестно, открыто и непрерывно владеет как своей долей недвижимости, так и всем жилым домом с кадастровым номером 26:23:120303:95 и земельным участком с кадастровым номером 26:23:120303:63, расположенными по адресу: .............., с Успеновка, .............. как собственным объектом недвижимости более 18 лет, данный факт подтверждается платежными документами, договором и актами коммунальных служб, заявлением соседки. 

Истец считает, что в силу приобретательной давности стал собственником 1/3 долей жилого дома и 1/3 долей земельного участка, причитавшихся в порядке наследования Силивесру ФИО9 после смерти их отца - ФИО6, поскольку его сестра никогда не исполняла обязанностей собственника в отношении указанного имущества, устранилась от владения указанным недвижимым имуществом, не проявляла к ней интереса, не исполняла обязанностей по ее содержанию, не обеспечивала его сохранность и т.д. 

С момента смерти отца (.............. ) Истец и его брат ФИО5 вступили во владение жилым домом и земельным участком, несли за свой счет расходы на содержание указанного имущества в том числе не оформленных долей жилого дома и земельного участка. 

Истец, ФИО4, является собственником:

- 2/3 долей здания с кадастровым номером 26:23:120303:95, назначение: жилое, площадью 36,1 кв.м., расположенного по адресу: ............... р-н. Минераловодский, .............., что подтверждается выпиской из ЕГРН от 04.03.2025г. из 2/3 долей: 1/3 доля здания принадлежит истцу на основании Свидетельства о праве на наследство по закону, выдано 03.03.2025г. Документ нотариально удостоверен ФИО13 нотариусом Минераловодского городского нотариального округа .............. 26/71-н/26- 2025-1-443.; 1/3 доля здания принадлежит истцу на основании Свидетельства о праве на наследство по закону, выдано 02.06.2009г. Документ нотариально удостоверен ФИО13 нотариусом .............. и .............. РФ.

-2/3 долей земельного участка с кадастровым номером 26:23:120303:63, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования личное подсобное хозяйство: площадью 2500 кв.м., Местоположение: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: край Ставропольский, р-н. Минераловодский, .............., согласно выписке из ЕГРН от 04.03.2025г. из 2/3 долей: 1/3 доля земельного участка принадлежит истцу на основании Свидетельства о праве на наследство по закону, выдано 03.03.2025г. Документ нотариально удостоверен ФИО13 нотариусом Минераловодского городского нотариального округа .............. 26/71-н/26-2025-1-445.; 1/3 доля земельного участка принадлежит истцу на основании Свидетельства о праве на наследство по закону, выдано 02.06.2009г. Документ нотариально удостоверен ФИО13 нотариусом .............. и .............. РФ. 

Не оформление прав на 1/3 долю в праве общей долевой собственности на здание с кадастровым номером 26:23:120303:95, и 1/3 доля в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 26:23:120303:63 нарушает права Истца, как собственника 2/3 долей указанной недвижимости, истец несет расходы на содержание всего имущества, делает невозможной отчуждение указанной недвижимости, кроме того создает прочие негативные последствия. 

Согласно п.2 ст.218 ГК РФв случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом. 

На основании ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается настоящим Кодексом или другими законами. Не входят в состав наследства личные неимущественные права и другие нематериальные блага.

Согласно п. 2 ст. 1153 ГК РФ, признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства. 

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 36 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от .............. N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. 

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. 

Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ. 

Вместе с тем, судом установлено, что истец ФИО4 после смерти его сестры – ФИО12 и по настоящее время вступил во владение наследственным имуществом, принял меры к сохранности жилого помещения, проживает в указанном объекте недвижимости и является собственником 2/3 доли, оплачивает коммунальные услуги.

Таким образом, учитывая, что спора в отношении наследуемого имущества не имеется, суд считает возможным установить факт принятия наследства ФИО4, открывшегося после смерти ФИО12 и признать за ним право собственности на 1/3 долю здания, с кадастровым номером 26:23:120303:95, назначение: жилое, площадью 36,1 кв.м., расположенного по адресу: .............., р-н. Минераловодский, .............., на 1/3 долю земельного участка с кадастровым номером 26:23:120303:63, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного. использования личное подсобное хозяйство: площадью 2500 кв.м., Местоположение: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: край Ставропольский, р-н. Минераловодский, ..............., на 1/3 долю на земельную долю площадью 1,2 га, из них пашни - 1,0 га, кадастровая оценка в балло-гектарах - 65 бга находящуюся по адресу: Акционерное общество закрытого типа «Бештау-Темпельгоф» .............., на землях сельскохозяйственного назначения, в порядке наследования после смерти ФИО12, умершей ............... 

В соответствии со ст. 17 ФЗ № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» основанием для государственной регистрации наличия, возникновения, прекращения, перехода, ограничения (обременения) прав на недвижимое имущество и сделок с ним является вступившие в силу судебные акты.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 194-199, 233-237 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковое заявление ФИО4 к Администрации Минераловодского муниципального округа .............. о признании факта принявшим наследство и признании права собственности на недвижимое имущество, удовлетворить.

Признать ФИО4, .............. года рождения, .............., фактически принявшим наследство открывшееся после смерти Силивестру ФИО9, умершей ...............

Признать за ФИО4, .............. года рождения, .............., в порядке наследования по закону по праву представления, после смерти Силивестру ФИО9, умершей .............., право общей долевой собственности

- на 1/3 долю здания, с кадастровым номером 26:23:120303:95, назначение: жилое, площадью 36,1 кв.м., расположенного по адресу: .............., р-н. Минераловодский, .............., 

- на 1/3 долю земельного участка с кадастровым номером 26:23:120303:63, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного. использования личное подсобное хозяйство: площадью 2500 кв.м., Местоположение: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: край Ставропольский, р-н. Минераловодский, ............... 

- на 1/3 долю на земельную долю площадью 1,2 га, из них пашни - 1,0 га, кадастровая оценка в балло-гектарах - 65 бга находящуюся по адресу: Акционерное общество закрытого типа «Бештау-Темпельгоф» .............., на землях сельскохозяйственного назначения.

Решение суда является основанием для государственной регистрации права за истцом на указанное наследственное имущество. 

Ответчик вправе подать в Минераловодский городской суд .............. заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в ..............вой суд в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда, путем подачи жалобы через в Минераловодский городской суд ...............

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления путем подачи жалобы в ..............вой суд через Минераловодский городской суд ...............

Судья О.В. Шевченко

Мотивированное решение суда составлено ...............